
“O Iate é, de muito, a sala de visita 
da nova metrópole”
–  Juscelino Kubitschek de Oliveira, 
Patrono do Iate Clube de Brasília

Informe semanal do Iate Clube de Brasília
Edição nº 35 • 29 de agosto a 5 de setembro de 2025

Apoio da Lei de Incentivo 
ao Esporte
Tenistas do Iate estão no Chile

17

ATAQUES DE ESCORPIÕES

Saiba como prevenir
04

MAIS SEGURANÇA

Árvores do estacionamento 
serão substituídas

24



Edição nº 35 • 29 de agosto a 5 de setembro de 2025
2

CONSELHO DIRETOR

CONSELHO DIRETOR

O Comodoro do IATE CLUBE DE BRASÍLIA no uso das 
atribuições que lhe confere o inciso III do artigo 91 do 
Estatuto do Clube, RESOLVE:

Art. 1º. NOMEAR, na condição de membros titulares, o 
Diretor Secretário e Diretor de Operações e Logística, 
RONALDO VIEIRA TELES, o sócio patrimonial Remido 
R/121, DENISAR SILVA DE MEDEIROS, o Diretor Social, 
LEOPOLDO PERES TORELLY, e, na condição de membro 
suplente, a Presidente do EMIATE, ELIETE DE PINHO 
ARAUJO, para, sob a presidência do primeiro, comporem 
a Comissão Permanente de Licitação.

Art. 2º. REVOGAR os Atos da Comodoria AC 07/2023 e 
AC 05/2025, de 23 de novembro de 2023 e 12 de março 
de 2025, respectivamente.

Brasília, 25 de agosto de 2025.

LUIZ ANDRÉ ALMEIDA REIS

Comodoro

O PRESIDENTE DO CONSELHO DELIBERATIVO DO 
IATE CLUBE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições 
estatutárias e regimentais (Estatuto, art. 81; e Regimento 
Interno, art. 45), e considerando as decisões tomadas nas 
reuniões ordinária e extraordinária, realizadas no dia 26 
de agosto de 2025, faz saber que o Colegiado resolveu:

I.	 por unanimidade, aprovar a ata da reunião 
extraordinária, realizada em 28 de julho de 2025;

II.	 por unanimidade, aprovar o Parecer da comissão 
que analisou o Relatório de Atividades do Conselho 
Diretor, inclusive quanto aos investimentos previstos e 
executados, referentes ao 1º semestre de 2025, com as 
recomendações ao Conselho Diretor ali consignadas; e

III.	 por unanimidade, aprovar, nos termos do Parecer 
da Comissão Permanente de Inovação, Governança e 
Práticas de Conformidade (Compliance), a proposta de 
reajuste do Contrato nº 323/2023, referente à prestação 
de serviços de manutenção, sustentação e suporte 
técnico do aplicativo Mobile do Iate Clube de Brasília.

Brasília, 27 de fevereiro de 2025.

EDISON ANTONIO COSTA BRITTO GARCIA

Presidente do Conselho Deliberativo

O IATE CLUBE DE BRASÍLIA faz saber que receberá, no 
dia 17 de setembro de 2025, às 15h, no auditório do 
Edifício Multifunções, propostas comerciais observando o 
menor preço global, para a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA EM FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE 
HIGIENE, para aquisições eventuais e futuras, buscando a 
fixação de valores por meio de Ata de Registro de Preços.

O Edital completo e demais especificações estarão à 
disposição dos interessados no Setor de Licitações e 
Contratos, SCEN trecho 02, conjunto 04, de segunda a 
sexta-feira, das 9h às 17h, ou pelo sítio eletrônico www.
iateclubedebrasilia.com.br.

Brasília, 29 de agosto de 2025.

ELIETE DE PINHO ARAUJO

Presidente da Comissão em exercício

 ATO DA COMODORIA
AC 021/2025

 ATO DELIBERATIVO 004/2025

CONCORRÊNCIA Nº 04/2025
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS

http://www.iateclubedebrasilia.com.br
http://www.iateclubedebrasilia.com.br


HÁ 26 ANOS CONSTRUÍMOS SONHOS  
E TRANSFORMAMOS PAISAGENS.

ANIVERSÁRIO
FAENGE
SUPER

A Faenge faz aniversário e você recebe o presente. Imóveis  
com vantagens exclusivas, só em setembro. Aproveite.

Com escritura gratuita

Comprou, ganhou  
aparelhos de ar-condicionado  

para a sala e os quartos

UNIDADES DE 2, 3 E 4 QUARTOS E LOJAS.  
ÁGUAS CLARAS, NOROESTE E PARK SUL

         www.faenge.com.br

 (61) 98271-1177
SAIBA MAIS

(61) 3142-2200          

ANJ_DIGITAL_210x297_JAZZ_AGUAS_CLARAS.indd   1ANJ_DIGITAL_210x297_JAZZ_AGUAS_CLARAS.indd   1 28/08/2025   16:1928/08/2025   16:19



Edição nº 35 • 29 de agosto a 5 de setembro de 2025
4

ESCORPIÕES: 
SAIBA COMO PREVENIR CASOS DE PICADA
De janeiro a junho de 2025, foram registrados 2.073 acidentes com o animal peçonhento no DF
Nos primeiros seis meses de 2025, o núme-
ro de casos envolvendo escorpiões no Distrito 
Federal aumentou 43,75%. De janeiro a junho 
desse ano, foram registrados 2.073 aciden-
tes. Em 2024, foram mais de 195 mil casos 
em todo o Brasil, segundo dados do Ministé-
rio da Saúde. O risco de aparecimento desses 
animais cresce com as altas temperaturas e a 
presença de entulhos. Para prevenir, limpeza e 
higiene são as melhores estratégias.

Algumas dicas práticas para implementar são:

•	 acondicionar lixo domiciliar em sacos plásticos 
ou outros recipientes que possam ser mantidos 
fechados, para evitar baratas, moscas ou outros 
insetos que são alimentos para os escorpiões;

•	 manter jardins e quintais limpos;

•	 evitar o acúmulo de entulhos, folhas secas, lixo 
doméstico e materiais de construção nas pro-
ximidades das casas;

•	 sacudir e examinar roupas e sapatos antes 
de usá-los;

•	 evitar colocar as mãos sem luvas em buracos, 
sob pedras, troncos podres e em dormentes da 
linha férrea;

•	 em casas e apartamentos, utilizar soleiras nas 
portas e janelas, telas em ralos do chão, de 
pias e de tanques;

•	 vedar frestas e buracos em paredes, assoalhos 
e vãos entre o forro e a parede;

•	 afastar as camas e os berços das paredes; e

•	 evitar que roupas de cama e mosquiteiros en-
costem no chão.



Edição nº 35 • 29 de agosto a 5 de setembro de 2025
5

Perfil do animal
O escorpião é responsável pela maioria dos aci-
dentes de animais peçonhentos no Distrito Fede-
ral, sendo o amarelo o mais comum. Podem ser 
encontrados ainda o escorpião preto e o de patas 
rajadas. Eles vivem em locais como ralos, encana-
mentos, bueiros, matas fechadas e quintais.
Eles são predadores e alimentam-se principal-
mente de insetos e outros invertebrados. Os pre-
dadores naturais são algumas aves, répteis (como 
lagartos e lagartixas), anfíbios e algumas espécies 
de aranhas. Os escorpiões gostam de se esconder 
em lugares escuros, úmidos e com temperaturas 
quentes, principalmente durante o dia.
Em caso de acidentes, lave a região da picada com 
água e sabão, mantenha o local da picada em po-
sição confortável e procure atendimento médico. 
Jamais aplique qualquer tipo de substância no lo-
cal, como álcool ou urina.
Segundo o biólogo da Secretaria de Saúde do Dis-
trito Federal (SES-DF), Israel Moreira, a princi-
pal orientação ao sofrer uma picada é ir imedia-
tamente para uma unidade de saúde e manter a 
tranquilidade. “Todos os hospitais têm o soro, mas 
nem todo caso requer o uso, porque em 90% dos 
acidentes, os sintomas manifestados são leves, 
como dor, vermelhidão e inchaço. O ideal é que os 
atendimentos sejam feitos em até 1h, porque não 
sabemos como o caso vai evoluir”, explica.
Todos os escorpiões são venenosos e os riscos au-
mentam de acordo com a quantidade de veneno 
injetado e no quão nocivo o veneno de cada es-
pécie é para os seres humanos. Os públicos mais 

afetados são crianças e idosos. Israel conta que 
para as crianças, o caso pode se complicar devi-
do à relação da quantidade de veneno versus peso 
corporal. Já para idosos, essas pessoas costumam 
ter o organismo debilitado.
Para a captura, é preciso ligar para a vigilância 
ambiental pelo número 160. “A equipe deve ser 
acionada para vistoriar o local, fazer capturas de 
eventuais escorpiões e indicar medidas preventi-
vas que devem ser adotadas”, destaca o biólogo. 
“Acionar a vigilância é essencial para prevenir no-
vos acidentes e identificar o que está favorecendo 
a entrada de escorpiões na casa.”
Os hospitais que disponibilizam soros antivenenos 
contra picadas de escorpiões no DF são:
•	 Hospital Materno Infantil de Brasília (atendi-

mento exclusivo para crianças de até 13 anos, 
11 meses e 29 dias).

•	 Hospital Regional da Asa Norte (Hran).
•	 Hospital Regional do Guará.
•	 Hospital Regional de Brazlândia.
•	 Hospital da Região Leste (Paranoá).
•	 Hospital Regional de Ceilândia.
•	 Hospital Regional do Gama.
•	 Hospital Regional de Santa Maria.
•	 Hospital Regional de Planaltina.
•	 Hospital Regional de Sobradinho.
•	 Hospital Regional de Taguatinga.
Em caso de dúvidas sobre escorpiões, entre 
em contato com a assistência toxicológica da 
SES-DF: 0800 644 6774.



Edição nº 35 • 29 de agosto a 5 de setembro de 2025
6



Edição nº 35 • 29 de agosto a 5 de setembro de 2025
7

IATE EM TERRAS CAPIXABAS: ATLETAS PARTICIPAM DA 12ª ETAPA 
DA COPA BRASIL DE ÁGUAS ABERTAS
Os Iatistas Helena Santos de Lacerda, Juliana Ferreira 
Santos e Marco Antônio Areia Secco representaram o 
Iate Clube de Brasília na 12ª etapa da Copa Brasil de 
Águas Abertas. Os atletas conquistaram o troféu de 3º 
lugar na prova de 4 km por equipes.
O torneio ocorreu nos dias 23 e 24 de agosto, em Gua-
rapari (ES). Confira também os resultados individuais:
Helena Santos Lacerda
Categoria júnior
3º lugar na prova de 4 km
3º lugar na prova de 2,5 km

Juliana Ferreira Santos
Categoria sênior E
1º lugar na prova de 4 km
1º lugar na prova de 2,5 km

Marco Antônio Areia Secco
Categoria sênior I
1º lugar na prova de 4 km
1º lugar na prova de 2,5 km

EQUIPE MASTER PARTICIPA DO CIRCUITO ABRAMN DE NATAÇÃO
A equipe de natação Master do Iate Clube de Brasília 
conquistou a 2ª colocação geral de equipes na 5ª etapa 
do Circuito Abramn, que foi realizada no último sábado, 
23 de agosto, na Associação dos Servidores do Banco 
Central (Asbac).
Ao todo, o Clube levou 39 atletas, continua em 1º lugar no 
ranking do DF e lidera a temporada. Vários atletas tive-
ram excelentes resultados individuais e por equipes.

Confira a lista de recordistas dessa etapa:
João Alexandre Barbosa
Categoria 55+
50m peito
200m borboleta
Celso Luiz Fiorovanti dos Santos
Categoria 75+
50m peito
50m livre
Edward Cattete Pinheiro Filho
Categoria 75+
50m peito
Revezamento 280+ masculino 4x50 medley
Carlos Alvarenga
Edward Cattete Pinheiro Filho
Celso Luiz Fiorovanti dos Santos
Marcelo Bressan
Revezamento 240+ feminino 4x50 medley
Ana Lúcia Nielen
Ana Cláudia Barreto
Rita de Cássia Oliveira
Rafaela Melo Pimentel



Edição nº 35 • 29 de agosto a 5 de setembro de 2025
8

COPA DE NATAÇÃO: SEIS IATISTAS MARCAM PRESENÇA NA 
CAPITAL MINEIRA
A Iatista Juliana Frutuoso faturou três medalhas 
douradas nas provas de 100m medley, 100m costas e 
100m peito na XIX Copa Minas de Natação. O Minas Tênis 
Clube, em Belo Horizonte (MG), abriu as portas para o 
torneio. A competição contou com mais de 500 atletas 
das categorias mirim e petiz, nos dias 22 e 23 de agosto.

O Iate Clube de Brasília foi representado por mais cinco 
atletas, além de Juliana: Cecilia Lima Rodrigues (mirim 
2), Luisa Lima Rodrigues (petiz 2), Catarina Pereira 
Piñon (petiz 1), Leticia Pereira Piñon (petiz 2) e Bento 
Domíngues (petiz 1).

Para alguns, a Copa foi a primeira competição fora de 
Brasília. Catarina Piñon ficou em 6º lugar na prova dos 
100m borboleta. Leticia Piñon foi a 6ª colocada na prova 
dos 100m livre e alcançou o índice para participar do 
Campeonato Brasileiro de 2026, na categoria infantil I.

A vice-diretora de esportes aquáticos, Ignez David, 
parabenizou os atletas e técnicos e destacou que o 
trabalho continua com objetivos maiores a serem 
alcançados. “Continuamos a preparação para as próximas 
competições e ainda teremos grandes emoções pela 
frente”, ressalta.

Leia o Qr Code com a 
câmera do celular ou 

clique aqui

https://www.iateclubedebrasilia.com.br/ouvidoria-2/


Edição nº 35 • 29 de agosto a 5 de setembro de 2025
9

SINERGIA, IRMANDADE E BAGAGEM CHEIA: IATISTAS CONTAM O SEGREDO 
DO BRONZE NO MUNDIAL MASTER DE POLO AQUÁTICO
A equipe de polo aquático do Iate voltou do Mundial Mas-
ter de Singapura com uma medalha de bronze na baga-
gem. Na memória, guardam histórias de amizade, trei-
nos, dedicação e orgulho por vestir a camisa do Clube. 
No principal campeonato mundial da modalidade, eles 
mostraram que o entrosamento de décadas e o espírito 
de família são peças fundamentais para um bom desem-
penho. “Essa conquista realmente é gigante pela idade, 
pelo esforço e por ser Brasil, porque um país em desen-
volvimento ganhar é raro”, celebra o técnico Oto Morato.
Para os atletas Daniel Queiroga e Gilberto Mendes, a jorna-
da até o pódio foi conquistada com muita sinergia, irmanda-
de e convivência. “Nós estamos juntos há 40 anos. Eu sei o 
que o Gilberto pensa ou o que outro parceiro quer. Isso é fun-
damental: essa convivência e irmandade que a gente vive. 
Somos quase uma família mesmo”, ressalta Daniel.
Gilberto acrescenta que a experiência de ter participado de 
muitos campeonatos ajudou no Mundial. “Nós sempre dis-
putamos com os times do Rio e São Paulo. Vamos para o 
Sul-Americano e tudo isso vai criando uma bagagem inte-
ressante a ponto da gente chegar em um mundial que nun-
ca tínhamos jogado”, disse. Pelo Iate, foram campeões dos 
Jogos Universitários Brasileiros (1995), ainda na categoria 
universitária. Como master, conquistaram o primeiro lugar 
no Pan-Americano nos Estados Unidos (2018), o vice-cam-
peonato na Colômbia (2022) e o campeonato Sul-America-
no no Chile (2019).
Durante a competição, ocorrida de 16 a 22 de agosto, o 
técnico norte-americano abordou Oto para perguntar so-
bre a equipe brasileira e ficou surpreso de estarem fora do 
eixo Rio-São Paulo. “Quando eu contei para ele que esse 
time joga junto há 30 anos, ele falou: ‘Está aí a força do 
seu time. Por isso que vocês chegam com qualidade de 

vida e com competitividade, porque se conhecem muito 
bem’”, relata o técnico.
A competição contou com 40 times e 16 países. Além de Da-
niel e Gilberto, a equipe de polo do Iate é composta por Tiago 
Falcão, Eduardo Peres, Leonardo Dias, Maurício Carvalho, 
Marcelo Lima, Alessandro Checchinato, João Ricardo Bo-
rell, Carlos Henrique, Rodrigo Koch e Raphael Teixeira. O 
técnico Oto Morato Alvares e o assistente José Wellington 
dos Santos completam o time.
Cansaço físico e preparação
Os maiores obstáculos do time foram a adaptação ao fuso 
horário de Singapura e o alto nível técnico do torneio. Esse 
último, a equipe de polo aquático vai usar como aprendi-
zado para as próximas competições. “Quando você é mais 
novo, você vai evoluindo durante o campeonato. Quando é 
um master, você vai involuindo. Você fica mais desgastado, 
independente da parte física”, explica o capitão, Daniel Quei-
roga. “A gente se preparou dentro das possibilidades para 
o Mundial, mas temos que chegar ainda mais preparados.”
A próxima parada é no Master Brasília, de 30 de outubro a 
2 de novembro, evento no qual eles foram campeões ano 
passado e vão defender o título. Daniel destaca que nada 
poderia ser possível sem o apoio da Vice-Diretora de espor-
tes aquáticos, Ignez David, o Comodoro Luiz André Almeida 
Reis e o 2º Vice-Comodoro, Gilson Machado da Luz.
Já Gilberto dá os devidos créditos também para o maior in-
centivador do time. Daniel carrega o título de capitão e não 
é à toa: “Ele sempre foi o maior empolgado, é o nosso ca-
pitão na água e é o responsável por fazer toda essa parte 
de conseguir apoio, novos associados e horários na piscina. 
Quando começamos em 1995, no time só tinham dois só-
cios, hoje somos mais de 20”.





Edição nº 35 • 29 de agosto a 5 de setembro de 2025
11

3ª ETAPA DO CAMPEONATO DE OPTIMIST CELEBRA 
TALENTO E CRIATIVIDADE
O Iate Clube de Brasília sediou, no último fim 
de semana, 23 e 24 de agosto, a 3ª etapa do 
Campeonato do Distrito Federal da Classe 
Optimist. A competição reuniu jovens velejadores e 
premiou os participantes do concurso de desenho 
da Náutica.

No Lago Paranoá, as disputas foram marcadas por 
técnica, dedicação e espírito esportivo. O torneio 
da Classe Optimist ressalta a importância da vela 
de base para a formação de novos velejadores.

Durante o encerramento, foram homenageados 
os 11 participantes do concurso de desenho com 
o tema “Classe Optimist”.  O grande vencedor foi 
Ismael Horta. A iniciativa contou com o apoio 
de parceiros como Shopping Iguatemi Brasí l ia, 
Cacau Show, Livraria da Vila,  Escola Eleva 
Brasí l ia e Noroeste Náutica, que presentearam 
os pequenos artistas.

Confira os resultados do campeonato:

Optimist veterano

Col. Categoria Nome Clube

1 Geral Pedro Rodrigues ICB

2 Geral Pedro Henrique Castro ICB

3 Geral Sérgio Menescal ICB

1 Juvenil Pedro Rodrigues ICB

2 Juvenil Murilo Parussolo ICB

1 Infantil Pedro Henrique Castro ICB

2 Infantil Sérgio Menescal ICB

3 Infantil Pedro Santana Brito ICB

1 Mirim João Pedro Alves ICB

2 Mirim Caio Albuquerque ICB

1 Feminino Sara Ferreira ICB



Edição nº 35 • 29 de agosto a 5 de setembro de 2025
12

Optimist estreante

Col. Categoria Nome Clube

1 Geral Daniel Selling CMIC

2 Geral Lourenço Genaro CMIC

3 Geral Everett Jacobs ICB

1 Juvenil Lourenço Genaro CMIC

2 Juvenil Gabriel Costardi ICB

1 Infantil Daniel Selling CMIC

2 Infantil Everett Jacobs ICB

3 Infantil Yuri Cordeiro ICB

1 Mirim Lucas Ajuz ICB

2 Mirim André Gontijo ICB

3 Mirim Pedro Guthierre ICB

1 Feminino Luisa L. Rodrigues ICB



Edição nº 35 • 29 de agosto a 5 de setembro de 2025
13

CLÍNICA LIFE CHECK UP PROMOVE PALESTRA SOBRE 
MEDICINA ESPORTIVA PARA ATLETAS DE OPTIMIST
Os jovens Iatistas participaram de uma palestra espe-
cial sobre medicina esportiva, durante o Campeonato de 
Optimist, no último domingo, 24 de agosto. O evento foi 
promovido em parceria com a clínica Life Check Up e rela-
tou orientações sobre prevenção de lesões, saúde men-
tal, riscos como morte súbita e concussões, além de uma 
avaliação prática de força física dos velejadores.
Segundo o médico responsável, Dr. Moacir Silva Neto, o 
objetivo é ampliar o cuidado com os jovens e otimizar o 
desempenho esportivo. “Firmamos uma parceria técni-
co-científica com o Iate para trazer a medicina esportiva 
como parte da equipe multidisciplinar que acompanha os 
atletas. Queremos prevenir problemas e otimizar o de-
sempenho”, afirma.

Atenção para a convocação de vaga 
para embarcação
A Diretoria de Esportes Náuticos comunica a conces-
são de direito de uso de vaga para Veleiro Cabinado de 
32 pés, localizado no pátio da Náutica. Segundo a di-
retoria, o sócio convocado poderá trazer a embarcação 
em até 90 dias, contados a partir desta sexta-feira, 
29 de agosto. Será cobrada ainda a taxa de utilização, 
lembrando que deve ser cumprido o que está previsto 
no artigo 6º do Regulamento Interno do Setor Náutico 
(RISN), que pode ser acessado por meio deste link.

Nº Tít Nome do sócio Tipo

P/907 B.M.F. Veleiro cabinado

https://iateclubedebrasilia.com.br/wp-content/uploads/2020/02/Regulamento-Interno-do-Setor-Na%CC%81utico-Versa%CC%83o-Final-aprovada-pelo-Conselho-Deliberativo-em-26.10.2016.pdf


Edição nº 35 • 29 de agosto a 5 de setembro de 2025
14

FUTEVÔLEI INTEGRA O 
PROJETO ESPORTIVO DO 
IATE CLUBE DE BRASÍLIA
O futevôlei agora faz parte do projeto esportivo do Iate 
Clube de Brasília para jovens de 12 a 14 anos. Essa é mais 
uma novidade para fortalecer o esporte, a inclusão e o de-
senvolvimento dos jovens talentos Iatistas, além de ser 
uma oportunidade imperdível para aprender, se divertir e 
crescer com o esporte.

Os interessados devem procurar a Secretaria de Esportes 
Coletivos para agendar uma aula experimental. Mais infor-
mações pelo telefone: (61) 3329-8783 / (61) 99942-5754.

Além disso, estão abertas as inscrições para o Torneio de 
Futevôlei da Escolinha, que ocorrerá no dia 13 de setem-
bro, a partir das 9h. Inscreva-se via formulário, que pode 
ser conferido Clincando aqui.

CONFIRA OS RESULTADOS DA 
SEMANA DO BEACH TENNIS
No último final de semana, atletas do beach tennis do Iate 
Clube de Brasília marcaram presença em dois torneios. No 
BT50, em Luís Eduardo Magalhães (BA), a dupla Camila 
Moço e Valentina Santana foram as grandes campeãs 
do torneio realizado entre os dias 22 e 24 de agosto.
Já no Brasília Open de Beach Tennis – FBT 1000, teve dobra-
dinha do Iate no pódio na categoria fem 40+. O campeonato 
ocorre no Kale Espaço e Saúde de 22 a 31 de agosto.
Veja os resultados completos:
BT50, em Luís Eduardo Magalhães (BA)

Campeãs BT 50
Camila Moço e Valentina Santana
Brasília Open de Beach Tennis – FBT 1000

Categoria masc 50+
Vice-campeões: Lúcio Menezes e Marcelo Klimkievicz
Categoria fem 40+
Campeãs: Dani Miari e Mari Haje
Vice-campeãs: Andreza Oedenkoven e Clarissa Wagner

https://forms.gle/RXPCFwSN45KR5VFr9
https://forms.gle/RXPCFwSN45KR5VFr9




Edição nº 35 • 29 de agosto a 5 de setembro de 2025
16

ATLETAS DO IATE PARTICIPAM DA 
6ª ETAPA DO RANKING DE JUDÔ
Dezoito atletas do Iate Clube de Brasília participaram da 6ª 
etapa do Ranking de Judô de Brasília e do Festival de Judô, no 
Ginásio da Candangolândia. Os Iatistas Henzo Takashi Kuz 
Haguihara e Julia Guedes de Sá Costa faturaram o primeiro 
lugar nas categorias, sub-13 e sub-11, respectivamente.

O campeonato ocorreu nos dias 23 e 24 de agosto. Confira 
os resultados:

ESTÃO ABERTAS AS INSCRIÇÕES 
PARA NOVAS TURMAS DE VÔLEI
Se você sempre quis jogar vôlei, mas nunca aparecia uma 
vaga, a Secretaria de Esportes Coletivos tem uma boa no-
tícia. Estão abertas as matrículas para as novas turmas 
de vôlei de praia. As aulas são para atletas em formação, 
a partir de 16 anos, às terças e quintas, das 7h30 às 9h, e 
das 19h às 20h30.
O valor da mensalidade é de R$ 147, cobrada diretamen-
te no boleto do associado. As aulas só começarão quando 
houver, no mínimo, quatro alunos matriculados por tur-
ma. Além disso, é preciso apresentar atestado médico 
para a prática esportiva.
Para mais informações entre em contato com a Secretaria 
pelo telefone (61) 99942-5754.

Posição Nome Categoria

1º lugar Henzo Takashi Kuz Haguihara Sub-13 masculino superpesado (+60kg)

1º lugar Julia Guedes de Sá Costa Sub-11 feminino meio-leve (-30kg)

2º lugar Manuela Martinelli Rosa Sub-15 feminino ligeiro (-40kg)

2º lugar João Vasconcelos Simas Cadete masculino meio-médio (-73kg)

2º lugar Heitor Malta Massuda Sumida Sub-15 masculino leve (-55kg)

3º lugar Miguel do Carmo Gomes Sub-15 masculino meio-leve (-50kg)

3º lugar Rafael Pessoa Monteiro Britto Sub-13 masculino leve (-38kg)

3º lugar Rafaela Ribeiro Machado Sub-15 feminino meio-médio (-52kg)

3º lugar Amanda Gonçalves de Oliveira Andrade Sub-15 feminino meio-médio (-52kg)

3º lugar Heitor do Carmo Gomes Sub-13 masculino meio-leve (-34kg)

3º lugar Pedro de Luca Coimbra Bomtempo Sub-13 masculino médio (-47kg)

3º lugar Davi Braga Falcão Sub-15 masculino superligeiro (-40kg)



Edição nº 35 • 29 de agosto a 5 de setembro de 2025
17

ATLE TAS  DO  IATE  PART ICIPAM DE  CAMPEONATO 
INTERNACIONAL  COM APOIO  DA  LEI  DE 
INCENT IVO  AO  ESPORTE
Pela primeira vez, um grupo de tenistas do Iate Clube 
de Brasília foi levado a um campeonato internacional 
com o apoio da Lei de Incentivo ao Esporte. Oito 
Iatistas participaram da Copa Estádio Israelita 
(Cosat) e do Torneio Internacional Junior UC 2025, 
em Santiago, no Chile, que ocorre desde o dia 21 de 
agosto e vai até 6 de setembro.

A delegação embarcou para o Chile, no dia 22 de 
agosto, com a missão de representar o Brasil e o Iate 
Clube. Eduardo Fenelon, Gustavo Albuquerque, Luiz 

Felisberto, Danilo Tavares, Tiago Lopes e João 
Miranda fizeram parte do time masculino. Já no time 
feminino, as representantes foram Maria Eduarda 
Moretti e Clara Coelho.

Para o Iate Clube de Brasília, esse evento simboliza 
o impacto positivo que o apoio governamental 
pode ter no esporte. A Lei de Incentivo ao Esporte 
proporciona uma plataforma crucial para o 
crescimento de novos talentos.



Edição nº 35 • 29 de agosto a 5 de setembro de 2025
18

MATHEUS FRABETTI E 
LUCAS ÁVILA PARTICIPAM 
DA 3ª ETAPA DO CIRCUITO 
BRASILEIRO DE SQUASH
Os Iatistas Matheus Frabetti e Lucas Ávila participaram da 

3ª Etapa do Circuito Brasileiro de Squash no Rio de Janeiro. 

O evento, realizado no Rio Squash,  contou com a presença 

de ídolos do squash profissional nos dias 22 a 24 de agosto.

Matheus conquistou o título da categoria sub-19. Já Lucas 

Ávila garantiu a 5ª posição na mesma competição. Para a 

vice-diretora de Squash do Iate Clube, Sílvia Frabetti, o tor-

neio faz parte da preparação para o evento mais aguardado 

do ano: o Campeonato Brasileiro, que ocorrerá em novem-

bro, em Belo Horizonte.

“É muito gratificante ver nossos atletas competindo em alto 

nível e se preparando para os desafios futuros. Essas etapas 

são fundamentais para o desenvolvimento deles e para que 

ganhem experiência contra os melhores do país”, afirma.

QUADRAS DE SQUASH 
ESTARÃO RESERVADAS 
PARA TORNEIO
De 28 a 31 de agosto, o Iate Clube de Brasília recebe o 

20º Open de Squash – 3ª Etapa do Circuito Brasiliense de 

Squash. Em função do torneio, as três quadras estarão 

reservadas. Programe-se!



Edição nº 35 • 29 de agosto a 5 de setembro de 2025
19

IATISTAS PARTICIPAM DO 
1º TORNEIO DA FEDERAÇÃO 
BRASILIENSE DE PICKLEBALL
Sete Iatistas conquistaram o pódio no primeiro torneio da 
Federação Brasiliense de Pickleball. De 18 a 24 de agosto, 
o Cota Mil recebeu diversos atletas para as disputas. Na 
categoria open masculina, o título ficou com a dupla Pedro 
Wagner e Quinn Mc Namara. O vice-campeonato foi con-
quistado por Lucas Ribeiro e Thiago Ribeiro.
Na categoria open mista, o troféu de campeões foi para o 
casal de atletas Iatistas Raissa Wagner McNamara e Quinn 
Mc Namara, que se destacaram pela sintonia em quadra. A 
categoria open, considerada a mais forte do torneio, contou 
ainda com a participação das semifinalistas Clarissa Wag-
ner, Raissa Wagner McNamara e Thais Kimura.
Confira os resultados:
Dupla open campeã masculina

Pedro Wagner e Quinn Mc Namara
Vice-campeões

Lucas Ribeiro e Thiago Ribeiro
Dupla open mista campeã

Raissa Wagner McNamara e Quinn McNamara

IATE EM DOSE TRIPLA NOS 
IV JOGOS SUL-AMERICANOS 
DE ESPORTES SOBRE RODAS
Três atletas do Iate representaram o Brasil nos IV Jogos Sul-

-Americanos de Esportes sobre Rodas. Lucas Benite con-

quistou duas  medalhas de ouro nas categorias Solo Dance 

Infantil e Livre Infantil; Lívia Meira ficou com a prata na cate-

goria Solo Dance Infantil e bronze na categoria Livre Infantil; 

e Aline Meira ficou em 7º lugar na categoria Livre Juvenil e 

11º na Solo Dance Juvenil.

A cidade de Venâncio Aires (RS) foi a escolhida para ser palco 

do torneio, entre os dias 4 e 17 de agosto.





Edição nº 35 • 29 de agosto a 5 de setembro de 2025
21

VESTIÁRIO  INFANTIL  MASCULINO É 
DE  USO EXCLUSIVO  DAS  CRIANÇAS
A Secretaria de Esportes Coletivos informa que o  
Masculino, localizado abaixo da tribuna de futebol, é 
de uso exclusivo do público infantil. Foram recebidos 
relatos de situações de constrangimento por parte 
de crianças devido ao uso inadequado do espaço. 
“Reforçamos que o ambiente não deve ser utilizado 
por adultos, garantindo assim um local acolhedor, 
confortável e seguro para nossos pequenos 
frequentadores. Contamos com a compreensão e 
colaboração de todos”, solicita a Secretaria em nota. 

Você sabia que o Iate Clube tem uma comunidade no WhatsApp? Esse 
é mais um canal de comunicação para que você fique bem-informado 
sobre as novidades do Clube. Então, se você ainda não faz parte, clique 
aqui e seja membro da nossa comunidade.

Faça parte da comunidade 
do WhatsApp do IateFIQUE 

INFORMADO

Se você está sabendo de alguma novidade ou tem alguma ideia de assunto curioso e de 
interesse pertinente ao Iate Clube, entre em contato com a nossa redação e sugira uma pauta.

Acesse o link e preencha os campos no formulário.

Leia o QR Code com
a câmera do celular 
ou clique aqui.

Queremos te ouvir!

https://chat.whatsapp.com/LjneXTTVOOUCZPLCGmw8FR
https://chat.whatsapp.com/LjneXTTVOOUCZPLCGmw8FR


Edição nº 35 • 29 de agosto a 5 de setembro de 2025
22

CINE IATE: VENHA DEBATER 
“TROCA SURPRESA”
O próximo encontro do Cine Iate já tem data marcada. No 
dia 28 de agosto, no Memorial do Iate Clube de Brasília, 
o filme a ser debatido será “Troca Surpresa”. O filme está 
disponível na Netflix.
O longa da diretora indiana Kiran Rao conta a história de 
duas noivas que são trocadas por engano durante uma 
viagem de trem, na zona rural da Índia. A partir daí, cada 
uma vive uma jornada inesperada de autodescoberta, de-
safios e humor, revelando críticas sutis às tradições e ao 
papel da mulher na sociedade.
Assista e venha debater a obra!

PARTICIPE DA OFICINA DE ARTES
No próximo dia 13 de setembro, o Emiate, a Academia 

e a Náutica se unem para realizar a Oficina de Artes. O 

evento vai acontecer na Prainha, atrás da Secretaria da 

Náutica, a partir das 9h30. Dentre as atividades ofe-

recidas haverá alongamento, Yoga do Riso e uma aula 

experimental de Canoa Havaiana.

Para participar, basta se inscrever doando 1kg de ali-

mento não perecível.

Mais  informações no te lefone:  3329-8745 e 

99674-7786.

Leia o Qr Code com a 
câmera do celular ou 

clique aqui

https://www.iateclubedebrasilia.com.br/ouvidoria-2/


Edição nº 35 • 29 de agosto a 5 de setembro de 2025
23

DANCE BALLET NO EMIATE
O Encontro Master do Iate (Emiate) está com vagas 
abertas para a turma de ballet adulto, que ocorre to-
das as sextas-feiras, das 15h às 16h30, no 1º andar 
do Edifício Multifunções.
O ballet adulto oferece benefícios físicos como o au-
mento da flexibilidade, força e resistência muscular, 
a melhora da postura, da consciência corporal e do 
condicionamento cardiorrespiratório, sendo também 
excelente para a perda de peso e tonificação do orpo.
Mentalmente, a prática também estimula a concen-
tração e a disciplina. Além disso, melhora o humor, 
ajuda a reduzir o estresse, promove a socialização, a 
autoconfiança e a sensação de realização. Ficou in-
teressada? Inscreva-se! Mais informações pelo tele-
fone: 3329-8745.

FAÇA A SUA PRÉ-INSCRIÇÃO 
NAS AULAS DE EQUILÍBRIO
O Emiate, em parceria com a empresa Vitalrecor, 
está com vagas abertas para a aula de equilíbrio. O 
objetivo principal é promover a melhoria da coorde-
nação motora, da estabilidade e do bem-estar geral 
dos participantes, contribuindo para a saúde física e 
a qualidade de vida.

Interessados podem entrar em contato com o Emia-
te para a formação da primeira turma, que deve ser 
composta de no mínimo 20 alunos. Mais informa-
ções pelo telefone: 3329-8745 ou 99674-7786.

ANTIGA SEDE RECEBE NOVA 
EXPOSIÇÃO DE ARTES
A próxima Exposição de Artes já tem data marca-

da. Nos dias 20 e 21 de setembro, das 10h às 17h, 

a Antiga Sede receberá mais um evento. Prestigie!



Edição nº 35 • 29 de agosto a 5 de setembro de 2025
24

OBRA NA COBERTURA DO GALPÃO 
DA NÁUTICA JÁ FOI FINALIZADA
A cobertura do galpão da Náutica passou por refor-
ma e já está pronta. De acordo com a Diretoria de En-
genharia, os serviços executados foram substituição 
das telhas de fibra, troca da cumeeira, colocação de 
novos parafusos e anéis de vedação e revisão geral 
da cobertura.

REFORMA DO PISO DA FONTE 
INFANTIL ESTÁ FINALIZADA
A Diretoria de Engenharia informa que a reforma do 
piso da fonte infantil foi concluída. Os serviços exe-
cutados foram limpeza fina, preenchimento dos va-
zios existentes com grânulos de borracha e aplicação 
de resina.

SUBSTITUIÇÃO DE 
ÁRVORES E MUDANÇAS NO 
ESTACIONAMENTO DO CLUBE
Após estudo e avaliação, a Diretoria de Operações 
e Logística (DOL) irá iniciar a substituição das ár-
vores do estacionamento localizado acima do Sa-
lão Social nos próximos dias. A troca será feita por 
uma espécie melhor adaptada ao Cerrado e que 
apresenta raízes profundas, para que não haja da-
nos na estrutura do Iate ou qualquer incidente com 
os carros dos associados.

A substituição se deve também devido a árvores 
que já se encontravam mortas. Há risco de queda 
dos galhos que podem se desprender, atingir pes-
soas ou danificar os carros dos sócios. 

Além do cuidado com o meio ambiente e o patri-
mônio do associado, a mudança gerará novas va-
gas no estacionamento.





Edição nº 35 • 29 de agosto a 5 de setembro de 2025
26

Leia o Qr Code com a 
câmera do celular ou 

clique aqui

Se você está sabendo de alguma novidade ou tem alguma ideia de assunto curioso e de 
interesse pertinente ao Iate Clube, entre em contato com a nossa redação e sugira uma pauta.

Acesse o link e preencha os campos no formulário.

Leia o QR Code com
a câmera do celular 
ou clique aqui.

Queremos te ouvir!

Agenda da semana
29/08	 	 Simulado Troféu Brasil Febrahpa	

29/08	 	 Esquenta do Luau

29 e 30/08	 20° Open de Squash

30 e 31/08	 Simulado Troféu Brasil Febrahpa

31/08	 	 Premiação do 20º Open de Squash

04/09	 	 Encontro Literário

A Comissão de Sindicância está examinando as seguintes propostas de admissão ao Iate Clube de Brasília:

FERNANDO HUGO RABELLO MIRANDA, DAVI GOMES DE OLIVEIRA, OCTÁVIO AUGUSTO QUINTILIANO, E BRUNO CARNEIRO CHATER..

De acordo com as normas do processo de admissão ao quadro social, solicita-se aos associados que comuniquem à Comodoria, no prazo máximo de 30 dias, 
fatos de seu conhecimento que possam incompatibilizar os candidatos citados com os princípios e normas que regem o convívio social.

SÓCIOS EM ADMISSÃO

Dir. de Comunicação e Marketing | Márcio Cavalcanti de Albuquerque
Gerente responsável | Glen Homer
Jornalista responsável | Isabela Oliveira (13.616/DF)
Diagramação | Gabriel Mello Alves
Revisão | Luísa Dantas
Produção de textos | Isabela Oliveira
SCEN Trecho 2, Conjunto 4 – Brasília-DF

RONALDO VIEIRA TELES 
DIRETOR SECRETÁRIO E DIRETOR DE OPER-
AÇÕES E LOGÍSTICA 
31/08/2025 (DOMINGO)

SILVIA CRISTINA SBARDELLINI FRABETTI
DIRETORA CULTURAL E VICE-DIRETORA DO SQUASH 
30/08/2025 (SÁBADO)

DIRETORES DO DIA

https://www.iateclubedebrasilia.com.br/ouvidoria-2/


Edição nº 35 • 29 de agosto a 5 de setembro de 2025
27

Nossos patrocinadores: Clube apoiado:

https://novo.brb.com.br/
https://vivo.com.br/para-voce

